
FAKULTA NÁRODOHOSPODÁŘSKÁ 
VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ V PRAZE 

 
 
 

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 
 
 
Jméno studenta: Hana Raková  

Název práce: Analýza vlivu minimální mzdy na nezaměstnanost v České republice  

Jméno vedoucího práce: Ing. Jana Kopicová  

Jméno oponenta práce: Doc. Ing. Magdalena Kotýnková, CSc.  
 
 Nad průměr Průměr Pod průměr 
Hodnocení tématu samého (bez ohledu na studenta):    
Je téma práce aktuální?    
Je téma náročné na teoretické znalosti?    
Je téma náročné na praktické zkušenosti či práci v terénu?    
Jaká je dostupnost podkladových materiálů?    
Hodnocení zpracování tématu studentem:    
Jak hluboce autor téma analyzoval?    
Jak vhodně zvolil autor metody ve vztahu k tématu?    
Jak zdařile autor zvolil cíl práce vzhledem k tématu?    
Nakolik autor naplnil vytčený cíl práce?    
Hodnocení struktury a obsahu práce:    
Nakolik je struktura práce logická a přehledná?    
Využívá autor aktuálních a vhodných pramenů?    
Vybavil autor práci daty, tabulkami, grafy, přílohami 
apod. dostatečně a funkčně?    

Nakolik jsou závěry práce jasné a přiměřené?    
Nakolik přináší autor vlastní názor a příspěvek k tématu?    
Hodnocení formy a stylu práce:    
Jaká je formální úprava práce?    
Pracuje autor správně s odkazy a citacemi?    
Jaká je stylistická úroveň práce?    
 
Další hodnocení či připomínky a otázky k obhajobě (možno pokračovat na druhé stránce): 

Autorka v předložené práci prokázala, že se seznámila s teoretickými přístupy o vlivu minimální 
mzdy na nabídkovou a poptávkovou stranu trhu práce a  oceňuji, že rozdílné názory na tuto 
problematiku prezentuje nezaujatě.  V praktické části bakalářské práce, která je věnována vývoji 
minimální mzdy v ČR a jejímu dopadu na trh práce vyhodnocuje vzájemný vztah minimálních 
příjmových veličin (minimální nzda a životní minimum). K této části mám následující připomínky:   
1. Na str. 23 je chybně uvedeno, že institut životního minima byl zaveden v roce 1998  - životní 
minimum bylo zavedeno do české sociální praxe v roce 1991 zákonem č. 463/1991 Sb. o životním 
minimu. 
2. Graf č. 4 nezachycuje vývoj životního minima zcela korektně - od roku 2007 má životní 
minimum ve srovnání s předchozí úpravou odlišnou konstrukci a proto nelze bez vysvětlení 
porovnávat vývoj hodnoty životního minima  v letech 1993 - 2007. 
  
 



K obhajobě doporučuji tyto náměty na diskusi: 
1. Minimální mzda  je minimálním plněním za vykonanou práci. Toto minimální plnění za 
vykonanou práci může být stanoveno zákonem a garantováno státem nebo může být vyjednáno na 
základě kolektivního vyjednávání. V kterých evropských zemích je rozvinuté vyjednávání o 
minimálních mzdových tarifech? 
2. Jaké přednosti má stanovení minimálních mzdových tarifů na základě kolektivního vyjednávání 
ve srovnání se stanovením celostátní minimální mzdy?       
                                                                                                                                                                                   
 
Navržená známka: velmi dobře  
 
Datum: 2. 1. .2008  .................................................................  
  Podpis oponenta práce 


